SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 08 DE AGOSTO DE 2024

Ata 07

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta
minutos, reuniu-se ordinariamente, de modo online, o Conselho do Instituto de Ciências
Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei
Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC. PRESENTES – Prof. Dr. Tiaraju Freitas, Vice-
Diretor do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Gabriela Dias, Coordenadora do curso de Ciências Contábeis;
Prof. Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof.ª Dr.ª
Andréa Bento Carvalho, Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão de
Cooperativas; Prof. Dr. Rodrigo Rocha, Coordenador do Mestrado em Economia; Prof. Dr.
Guilherme Wiedenhoft, Coordenador do Mestrado em Administração; Profa. Dra. Ana Paula
Capuano da Cruz, Coordenadora do Mestrado em Contabilidade; Prof.ª. Dr.ª Débora
Gomes de Gomes, Coordenadora do Mestrado em Administração Pública; Prof. Dr. Rafael
Mesquita, representando os professores de Ciências Econômicas; Prof. Dr. André das
Neves Dameda, representando os professores de Ciências Contábeis; Administradora Alini
Ferreira, Matheus Cotta de Mello e Paula Marca Antunes, representando os Técnicos
Administrativos em Educação e Juliane Ramos representando os discentes. Convidados:
Administradora Fernanda Geri; Profa. Dra. Blanca Gamarra Morel;; Profa. Dra. Vivian
Queiroz Orellana;. 1º ASSUNTO – Aprovação da Ata anterior. A diretora Audrei Cadaval
colocou para aprovação a Ata 06 de 04 de julho de 2024. Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 2º ASSUNTO – Aprovação do pedido de afastamento para
realização de Pós-Doutorado da professora Andrea Bento Carvalho; A diretora Audrei
Cadaval informou que o Núcleo de Área de Economia emitiu parecer favorável à aprovação
e colocou para aprovação o pedido de afastamento para realização de pós-doutorado da
professora Andrea Bento Carvalho. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade.
3° ASSUNTO – Aprovação do Edital de seleção de professor visitante, PPGA, para
atuação no campus de SLS; A diretora Audrei Cadaval informou que em virtude da
rescisão do contrato de professor visitante do professor Juliano Fossa, fez-se necessário o
preenchimento da vaga de professor visitante para atuação no campus de SLS e que
embora houvesse candidato aprovado no Edital de seleção anterior e a concordância do
Conselho do ICEAC registrada em Ata da reunião ordinária de julho (Ata 06), no momento
do chamamento a PROGEP constatou que o candidato aprovado um segundo lugar não
preenchia um dos requisitos para a contratação, gerando a necessidade de iniciar-se um
novo processo seletivo. Para tanto, a diretora colocou para aprovação o Edital XXX de
seleção do professor visitante na Área de Administração, a ser vinculada ao Programa de
Pós-Graduação em Administração (PPGA/FURG) e ao Campus de SLS. Os membros do
Conselho aprovaram por unanimidade. 4° ASSUNTO – Aprovação Memorando 103 - Ad
Referendum da participação do professor Samuel Vinicius Bonato no Projeto ITEC
intitulado "TuboMaq”. A diretora colocou para aprovação o Memorando 103, de 16 de
julho de 2024, de aprovação Ad Referendum do Conselho do Instituto de Ciências
Econômicas Administrativas e Contábeis da participação do professor Samuel Vinicius

Ata de Reunião Ata 07 - Ordinária 08/08/2024 (0256107)         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 1

Bonato no Projeto ITEC intitulado "TuboMaq - Projeto de Automação de Máquinas de
Tubos", com carga horária de 4 horas semanais. Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade. 5° ASSUNTO – Aprovação do cronograma concurso público para
seleção de professor do magistério superior classe adjunto A, área de Economia,
edital 012/2023 – Processo nº 23116.012170/2023-30. A diretora Audrei Cadaval informou
que, através do Memorando 69, de 24 de maio de 2024, considerando os eventos
climáticos extremos no sul do Brasil, a Banca Examinadora do concurso público para
seleção de professor do magistério superior classe adjunto A, na área de Economia, do
edital: 012/2023 – Processo nº 23116.012170/2023-30, decidiu pelo cancelamento por
tempo indeterminado do cronograma de execução do concurso. Os motivos para tal
decisão fundamentaram-se i) pelo estado de calamidade decretada pelos municípios do sul
do estado do RS, comprometendo o acesso regular e em segurança ao município de Rio
Grande/RS por parte da banca e dos candidatos, ii) devido a suspensão das atividades
presenciais da FURG por tempo indeterminado, conforme estabelecido na Portaria 84/2024
do Gabinete da Reitoria. O Memorando informou ainda que quando do restabelecimento
das atividades presenciais da FURG e das condições de normalidade em termos de
segurança e deslocamento, seria publicado um novo cronograma para a realização do
concurso. A Banca Examinadora propôs o novo cronograma de execução do certame que
foi apresentado ao Conselho do ICEAC e posto para aprovação. Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 6° ASSUNTO – Aprovação do pedido de afastamento para
realização de Pós-Doutorado da professora Flávia Jacques. A diretora Audrei Cadaval
informou que o Núcleo de Área de Ciências Contábeis emitiu parecer favorável à
aprovação e colocou para aprovação o pedido de afastamento para realização de pós-
doutorado da professora Flavia Jacques. Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade. 7° ASSUNTO – Solicitação do professor Samuel Bonato para
participação em eventos, realização de palestra e visita técnica. A diretora Audrei
Cadaval informou que o Núcleo de Área de Administração emitiu manifestação favorável à
aprovação dos pedidos do Professor Samuel Bonato para realizar palestra sobre
Ecossistemas de Inovação na posse do Conselho Municipal de Inovação de Camaquã, no
dia 17/7; realizar workshop como ação de desdobramento do projeto de pesquisa PESQ-
2030, número FAURG 1073, no LFDA, em Porto Alegre, no dia 17/7; ministrar palestra
intitulada "Economia Circular: Mudanças Fundamentais para um Clima mais Estável" em
curso para professores do SESI, em Porto Alegre, no dia 18/7; realizar visita técnica no
Parque Tecnológico TecnoUCS em Caxias do Sul, no dia 19/7; participar do "Salto
Workshop - Um processo criativo para imaginar futuros possíveis", em Caxias do Sul, no
dia 19/7; ministrar palestra intitulada "Fora da Prancheta - a Transformações Exponenciais
na Engenharia", em Passo Fundo, no evento POLI Summit, no dia 15/8 (retorno no dia
16/8); visitar e apresentar resultados como ação de desdobramento do projeto de pesquisa
PESQ-2030, número FAURG 1073, no LFDA, em Goiânia - GO e CGAL, em Brasília, de 26
a 31/8 (embarque em 26/08, retorno em 31/08); participar do evento ELI Summit, em
Petrolina, vinculado ao Programa ALI Ecossistemas do SEBRAE, em que o professor é
orientador dos agentes articuladores dos ecossistemas de inovação de 12 municípios do
RS, de 11 a 13/9 (embarque em 10/9 e retorno em 14/9). Visitar e apresentar resultados
como ação de desdobramento do projeto de pesquisa PESQ-2030, número FAURG 1073,
no LFDA, em Campinas, de 8 a 14/10. O NAAdm informou que nos eventos que serão
realizados nos períodos de 26 a 31/8, de 11 a 14/9 e 8 a 14/10, haverá coincidência com
atividades de sala de aula. Assim, as aulas serão conduzidas pela estagiária docente
Catherine em conjunto com o pós-doc Deoclécio Silva. Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 8° ASSUNTO – Solicitação da professora Ana Paula Capuano
da Cruz para ministrar a disciplina de MasterClass no MBA Controller da UFPR, com CH 10
horas; A diretora Audrei Cadaval informou que o Núcleo de Área de Ciências Contábeis manifestou-
se favoravelmente ao pedido da professora Ana Paula Capuano da Cruz e colocou o assunto em
votação. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 9° ASSUNTO – Câmara de
pesquisa e Pós-graduação: Parecer 08/2024 – Proposta de criação do curso de

Ata de Reunião Ata 07 - Ordinária 08/08/2024 (0256107)         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 2

Especialização em Turismo e Desenvolvimento Regional. A diretora Audrei Cadaval
colocou para aprovação do Parecer 08/2024 da Câmara de Pesquisa e pós-graduação do
ICEAC, que relata a proposta de criação do curso de Especialização em Turismo e
Desenvolvimento Regional (EaD). O parecer informa que o curso terá 360 horas totais e
duração de três semestres e que serão ofertadas 150 vagas divididas em seis polos
(Agudo, Gravataí, Novo Hamburgo, Rio Grande, São Lourenço do Sul e Sapiranga), com
previsão de início no primeiro semestre de 2025. A proposta, que já obteve parecer
favorável da Secretaria de Educação à Distância (SEaD), prevê duas disciplinas ofertadas
pelo ICEAC: Marketing de Serviços Turísticos (45h/a) e Pesquisa de Mercado e
Segmentação Turística (30h/a), ofertadas no 1° e 2° semestres de 2025, respectivamente.
Os membros do Conselho aprovaram por Unanimidade. 9° ASSUNTO – Documentos do
CIP: A diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação em bloco os seguintes documentos,
previamente disponibilizados aos Conselheiros para apreciação: Memorandos – Memo 95
aprovação EXT 2484 – Profª Marcia Umpierre; Memo 98 alterações EXT 318 – Profª
Liandra Caldasso; Memo 102 alterações PESQ 2030 – Prof. Samuel Bonato; Memo 104
alterações EXT 2484 – Profª Marcia Umpierre; Memo 107 alterações PESQ 1798 – Prof ª
Patrízia Abdallah; Memo 112 alterações EXT 1386 – Profª Carolina Roma; Memo 113
alteração coordenação EXT 1632 – Profª Carolina Roma. Projetos – Projeto ENS 2647 –
Profª Livia Triaca; Projeto ENS 2650 – Profª Flavia Czarneski; Projeto ENS 2681 – Prof.
Rafael Mesquita; Projeto ENS 2707 – Prof. Gibran Teixeira; Projeto EXT 2366 – Prof.
Ricardo Frio; Projeto EXT 2431 – Profª Debora Gomes; Projeto EXT 2468 – Profª Gabriela
Dias; Projeto EXT 2479 – Prof. Ricardo Frio; Projeto EXT 2484 – Profª Marcia Umpierre;
Projeto PESQ 2359 – Prof. Ricardo Frio; Projeto PESQ 2360 – Prof. Ricardo Frio; Projeto
PESQ 2361 – Prof. Ricardo Frio; Projeto PESQ 2409 – Prof. Guilherme Lunardi; Projeto
PESQ 2429 – Profª Ana Paula Capuano; Projeto PESQ 2433 – Prof. Ricardo Frio; Projeto
PESQ 2449 – Profª Livia Triaca; Projeto PESQ 2452 – Profª. Vivian Orellana; Projeto PESQ
2458 – Profª Ana Paula Capuano; Projeto PESQ 2462 – Prof. Samuel Bonato; Projeto
PESQ 2463 – Prof. Jorge Aragon; Projeto PESQ 2468 – Profª Patricia Franzoni; Projeto
PESQ 2500 – Prof. Ricardo Frio. Relatórios Finais – Relatório Final ENS 2020 – Profª
Flavia Jacques; Relatório Final EXT 1288 – Profª Giovana Souza; Relatório Final PESQ
2047 – Prof. Luis Carlos; Relatório Final PESQ 2082 – Prof. Samuel Bonato; Relatório Final
PESQ 2085 – Profª Vivian Orellana; Relatório Final PESQ 2236 – Prof. Gibran Teixeira;
Relatório Parcial – Relatório Parcial EXT 2083 – Profª Blanca Morel. Os membros do
Conselho aprovaram por unanimidade. 10° ASSUNTO – Aprovação da Comissão
Examinadora Especial para promoção para Classe D (Professor Associado). A
Diretora Audrei Cadaval informou que a Resolução nº 080/2023 que normatiza o
desenvolvimento na Carreira do Magistério Superior no âmbito da FURG, em seu Capítulo
IV, Art. 24 atribui à Direção da Unidade Acadêmica, por indicação do Conselho da Unidade,
a prerrogativa de designar uma Comissão Examinadora e seu respectivo presidente, com a
finalidade de proceder à Avaliação de Desempenho para fins de promoção à Classe D
(Professor Associado). A Comissão Examinadora será composta por 3 (três) docentes
titulares e 1 (um) suplente, possuidores do título de Doutor, pertencentes à Classe D
(Professor Associado) ou E (Professor Titular), terá caráter permanente e os seus
membros, mandatos de duração fixa de 24 meses. A diretora colocou para aprovação a
indicação dos professores Tiarajú Alves de Freitas (presidente), Altamir da Silva Souza
(membro), Débora Gomes de Gomes (membro) e Audrei Fernandes Cadaval (suplente). Os
membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 11° ASSUNTO –  Aprovação da troca
da coordenação adjunta da Coordenação de Curso de Ciências Contábeis. A
coordenadora do curso de Ciências Contábeis informou que em virtude da aprovação do
afastamento para estágio pós-doutoral da profa. Flavia Jacques surge a necessidade de
substituição na coordenação adjunta do curso. A diretora Audrei Cadaval colocou para
votação a indicação da profa. Dra. Camila Oliveira para o cargo de coordenadora adjunta
do curso de Ciências Contábeis. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade.
ASSUNTOS GERAIS – O prof. Tiarajú Freitas solicitou atualização da informação sobre o

Ata de Reunião Ata 07 - Ordinária 08/08/2024 (0256107)         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 3

funcionamento dos serviços de impressão e cópias. A diretora Audrei Cadaval explicou que,
segundo as informações repassadas pela reitoria o serviço segue funcionando sob regime
de contratação emergencial. A profa. Ana Paula Capuano e a professora Gabriela Dias
relataram que receberam informações sobre a dificuldade dos estudantes em relação à
escassez de horários e itinerários do serviço de transporte público que atende à
Universidade. O relato das professoras foi corroborado pelo relato da estudante Juliane
Ramos que compartilhou com os presentes alguns detalhamentos dos itinerários,
explicando serem estes insuficientes para atender adequadamente às demandas inerentes
ao turno noturno da Universidade. O Prof. André Dameda, compartilhou sua percepção de
que a Reitoria tem a responsabilidade de exercer cobrança sobre o poder público para que
a concessão do serviço atenda às necessidades da instituição, dada a sua relevância no
contexto do município. A diretora Audrei Cadaval esclareceu que tem levado os relatos
recebidos dos docentes, discentes e coordenações de cursos ao conhecimento da Reitoria
e comprometeu-se a reiterar a cobrança. Nada mais havendo, encerrou-se reunião e
lavrou-se a presente ata.

Audrei Cadaval
Diretora do ICEAC

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 08/08/2024, às
15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0256107 e o código CRC 0DACA6F1.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.011951/2023-15 SEI nº 0256107

Ata de Reunião Ata 07 - Ordinária 08/08/2024 (0256107)         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 4